


Mil li Li de ri mi ziň köp san ly eser le
rin de döw let li lik tag ly ma ty erişar gaç 
bo lup geç ýär. Şeý le eser le riň bi ri tu
tuş ly gy na mil li döw let li lik ýolumyza 
ba gyş la nan «Türk me niň döw let li
lik ýö rel ge si» ki ta by dyr. Gah ry man  
Ar ka da gy myz bu ese rin de hal ky my
zyň dur mu şyn da hä zir ki gü ne çen
li kä mil le şip, jem gy ýet çi lik ka da sy na 
öw rü len ýö rel ge ler hök mün de şu la ry 
gör kez ýär: Ze mi niň abat ly gy — ýa şaý
şyň ebe di li gi; Öm rüň ma ny sy — Wa
ta nyň ro waç ly gyn da; Ylymbi lim dur
mu şa ýag ty saç ýar; Sag lyk — abat lyk; 
Zäh met sö ýer lik — gaý rat ly ly gyň göz
ba şy; Myh man sö ýer lik; Dost luk – asyl
ly ýö rel ge; Yn sap ly lyk; Ag zy bir lik; Dur
mu şyň ka da sy — paý has pen di. Da na  
Ar ka da gy myz bu ese rin de ola ryň her bi
ri ba ra da aý ra tyn dur mak bi len, oky jy ny 
göz ba şy uzak geç miş den gaýd ýan ýol la
ra elt ýär. 

Bu mi ze mez ýö rel ge ler bi ziň ber ka
rar döw le ti mi ziň sü tü ni dir. Hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň Türk me nis ta nyň Halk 
Mas la ha ty nyň mej li sin dä ki çy ky şyn da 
nyg taý şy ýa ly, Ber ka rar döw le tiň tä ze 
eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw ri asyr lar
dan göz baş alyp, gel je ge uza ýan, ag zy
bir li gi mi ze we je bis li gi mi ze da ýa nyp, il
ýurt bäh bit li, umu ma dam zat äh mi ýet li 
iş le ri miz bi len şöh rat lan ýan dö wür dir. 
Mu nuň özi dur nuk ly ösü şiň ýo ly bi len 
ynam ly öňe bar ýan eziz Di ýa ry my zyň 
Ga raş syz ly gy ny, özyg ty ýar ly ly gy ny, he
mi şe lik Bi ta rap lyk hu kuk ýag da ýy ny 
pug ta lan dyr mak da, kons ti tu si on gur
lu şy ny, asyr lar dan göz baş al ýan mil li 
gym mat lyk la ry my zy, aba dan we bag
ty ýar dur mu şy hemde dö re di ji lik li 
zäh me ti go ra mak da döw let li lik ýö rel
ge le ri niň esa syn da gu wan dy ry jy ne ti
je le riň ga za nyl ýan dy gy ny be ýan ed ýär. 

Bu ne ti je ler Türk me nis ta nyň we dün ýä 
ýurt la ry nyň iň be ýik ga za nan la ryn dan 
göz baş alyp gaýd ýan, jem gy ýet de her 
bir ada myň gu jurgaý ra ty ny, in tel lek
tu al müm kin çi lik le ri ni dö re di ji lik li ug ra 
gö nük dir me giň, adam mer te be si ne uly 
sar pa goý ma gyň, ukyp la ryň ös dü ril me
gi niň, hu kuk la ryň we borç la ryň ber jaý 
edil me gi niň, dur muş go rag ly ly gy nyň 
üp jün edil me gi niň esa syn da ga za nyl ýar.

Mil li döw let li lik ýö rel ge le ri ni ber kid
ýän üs tün lik le ri miz de äh li ýaş da ky ra
ýat la ryň, aý ra tynda, ýaş la ryň hyz ma ty 
ulu dyr. Mil li Li de ri mi ziň aý dy şy ýa ly, 
röw şen gel je gi miz ýaş la ryň bag ty ýar
ly gy bi len berk bag ly dyr. Şo ňa gö räde, 
2023nji ýy la «Ar ka dag Ser dar ly bag ty
ýar ýaş lar ýy ly» di ýen be lent at be ril di.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Öm
rü miň ma ny sy» at ly ki ta by nyň do
wa my bo lan «Öm rü miň ma ny sy nyň 
do wa ma ty» at ly ki ta byda her bir ada
myň dur mu şy ny dog ry gu ra ma gy ba
ra da ky ug ruk dy ry jy gol lan ma dyr. Mil li  
Li de ri mi ziň bu ki ta byn da dur mu şyň 
dür li ugur la ryn dan söz açy lyp, wa ka lar 
ömür we ada myň ru hy, me de ni, sy ýa sy 
ösüş le ri bi len bag la ny şyk da be ýan edil
ýär. Ki tap da ky ýat la ma lar, hem me ler 
üçin gym mat ly bo lan ar zuwumyt lar, 
eziz Wa ta ny my zyň ösü şi dog ru syn da ky 
pi kirga ra ýyş lar bi len iç gin ta nyş dy gyň
ça, döw let li lik ýö rel ge le ri niň mi ze mez
li gin de ýaş nes liň edepter bi ýe si ne uly 
orun de giş li di gi ne ýe ne bir ge zek aý dyň 
göz ýe tir ýär siň.

Ki tap «Ýaş la ra sö züm!» di ýen bö lüm 
bi len ta mam lan ýar. Bu bö lüm de şeý
le di ýil ýär: «Hor mat ly ýaş lar, mäh ri ban 
ini le rim, ju wan ýaş ly uýa la rym, ogul la
rym hem gyz la rym! Men si ze şeý le söz
ler bi len ýüz len ýä rin: Ýa dy ýa kyn edi nip, 
dost ýü re gi niň ýy ly sy ny duý ýan, oňa sa

la ma bar ýan hal ky myz üçin il bol mak, 
ag zy bir lik, mäh ri ban lyk, bi rekbi re gi 
eziz gör mek, özüň ki saý mak iň mä hir li 
duý gu lar dyr, döw let li ýö rel ge ler dir. Ine, 
şu ýö rel ge le re eýe riň!». Bu ýüz len me 
hal ky my zyň ga dyr goý ýan mu kad des 
ýö rel ge le ri niň bir ül şü ni oky ja ýe ne bir 
ýola aý dyň ed ýär. Eý sem, ýaş la ra şun
dan mä hir li, my la ýym hemde ho şa maý 
nä hi li ar zuwumyt bo lup bi ler?! Bu söz
ler de hal ky my zyň je bis li gi niň, dur mu
şyň ro waç ly gy nyň be ýa ny bar.

Mil li Li de ri miz şeý le bel le ýär: «Wa
ta ny my zyň ab ra ýy ny hemde mer te be
si ni be len de gö ter mek, adam hak da ky 
ala da Ar ka dag ly Ser da ry my zyň alyp 
bar ýan içe ri we da şa ry sy ýa sa ty nyň 
düýp öze ni ni düz ýän ýol dur. Bu ýol dün
ýä de re je sin de da ba ra lan dy ryl ýan türk
me niň mil li döw let li li gi niň ýo lu dyr». 
Mil li Li de ri mi ziň döw let li baş lan gyç la
ry ny my na syp do wam ed ýän hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň ilhalk, umu ma dam zat 
bäh bit li baş lan gyç la ry mun dan beý läk
de ro waç al syn!

EDE BI ÝAT 
1. Gurbanguly Bert di mu ha me dow. Türk me-

niň döw let li lik ýö rel ge si. — A,TDNG,2020 ý.
2. Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me nis-

ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň Ar ka dag şä he ri niň Ru hy-
ýet köş gün de ge çen umu my sa pa gyn da ky çy ky-
şy. «Türk me nis tan» ga ze ti. 2023-nji ýy lyň 2-nji  
sent ýab ry. 

Aý jan OMA RO WA,
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler  

mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry 
ins ti tu ty nyň hal ka ra hu ku gy we  

de ňeş dir me hu kuk öw re niş  
ka fed ra sy nyň mu gal ly my.

HALKYMYZYŇ DÖWLETLILIK  
PELSEPESI

Her bir hal kyň jem gy ýet çi lik ka da sy na öw rü-
len ýol lar bol ýar. Ola ra döw let li lik ýö rel ge le ri 
di ýil ýär. Hal ky my zyň döw let li lik pel se pe si ba-

ra da gür rüň et jek bol sak, Gah ry man  
Ar ka da gy my zyň eser le ri ne ýüz len mez lik müm-
kin däl. Çün ki bu ki tap lar da türk me niň ha ky ky 

keş bi su rat lan dy ryl ýar.

Ga raş syz Di ýa ry my zyň teh ni kiyk dy sa dy, in tel
lek tu al kuw wa ty ny art dyr mak üçin yl my ös dür mek 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň dur mu şa ge çir ýän döw let 
sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň esa sy la ry
nyň bi ri dir. Hä zir ki wagt da yk dy sa dy ýe ti miz de bo lup 
geç ýän mö hüm öz gert me ler we onuň dün ýä ba za ry
na gir me gi işe wür iň lis di lin de gür le ýän hü när men
le ri taý ýar la ma gyň ze rur ly gy ny ýü ze çy kar ýar. 

Iň lis di li hal ka ra ara gat na şy gyň di li hök mün de 
dür li ugur lar da, şol san da işe wür lik de hem ula nyl
ýar. Bu ugur dür li de re je ler de mö hüm aý ra tyn ly gy 
bi len ta pa wut lan ýar. Işe wür lik di li di ňe bir söz dü
zü min de, sin tak sis de ula nyl man, eý sem dür li ara
gat na şyk ýol la ryn da hem giň den ula nyl ýar. Dün ýä de 
köp adam ene di li iň lis di li bol ma sada, ony gün de lik 
hü när iş le rin de iş jeň ulan ýar.

Ýur du my zyň da şa ry yk dy sa dy gat na şyk la ry nyň 
bar ha art ma gy, te le ke çi le riň sa ny nyň kö pel me gi se
bäp li iň lis di li niň kä bir işe wür lik söz le ri türk men di
li ne ter ji me edil mez den gi ri zil di. Mu ňa my sal edip, 
«di wer si fi ka si ýa», «mar ke ting» we ş.m. söz le ri gör
kez mek bo lar. Şeý lede bol sa, işe wür iň lis di li niň 
köp ta ra py nyň eý ýäm jik mejik öw re nil ýän di gi ne 
ga ra maz dan, iň lis di li niň dil den we ýaz ma ça işe wür 
ara gat na şyk se riş de si hök mün de iş len me gi niň usul
la ry he ni zem yl my taý dan dü şün me gi ta lap ed ýär. 
Işe wür ara gat na şyk iň lis di li niň ter ji me si niň öz bo
luş ly lyk la ry na aý ra tyn üns be ril me li dir. 

Ylmyň we teh ni ka nyň ga za nan la ry ny yk dy sa dy
ýe te or naş dyr mak, jem gy ýe tiň äh li müm kin çi lik le
ri ni iş jeň leş dir mek döw le ti mi ziň hä zir ki dö wür dä ki 
ösüş stra te gi ýa sy dyr. Ony dur mu şa ge çir mek de ýo
ka ry okuw mek dep le ri niň uçu rym la ry nyň, yk dy sat çy 
ýaş hü när men le riň or ny ulu dyr. Şeý le hü när men le ri 
taý ýar la mak, il kin ji no bat da, hä zir ki dö wür de ne şir 
edil ýän ýö ri te leş di ri len ede bi ýa ta dü şün me gi; ikin ji
den, rus, iň lis we beý le ki da şa ry ýurt dil le ri niň çuň
ňur öw re dil me gi ni ta lap ed ýär. Şeý le lik de, da şa ry 
ýurt dil le ri ni bil mek hü när men le ri taý ýar la ma gyň 
hi li ni ýo kar lan dyr ma ga ýar dam ed ýär. 

Ýaz gül AKY ÝE WA,
Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň  

mu gal ly my; 
Aý gül ÝAZ DUR DY ÝE WA,

ins ti tu tyň ta ly by.

Işewürlik gurşawynyň 
ösmeginde

iňlis diliniň orny

Önü miň hi li ba ra da ky me se lä niň he mi şe üns de sak la nyl ma gy 
äh li pu dak la ryň ösüş dep gi ni ni mun dan beý läkde ýo kar lan dyr
ma ga, ila tyň ösen is le gi ni ka na gat lan dyr ma ga gö nük di ri len dir. Bu 
in že ner çi lik bi len bag ly ul gam la ra hem de giş li dir. 

Tä ze en jam lar di ňe bir ýo ka ry ön dü ri ji lik li, yg ty bar ly, çy dam ly, 
me tal sarp edi ji li gi pes bol mak bi len çäk len män, eý sem, howp suz
lyk ta lap la ry na we adam la ra fi zio lo gi ki tä sir ba bat da ky stan dart
la ra la ýyk gel me li dir. Howp suz lyk me se le si niň mak sa dy ada my 
howp ly ýag daý lar dan go ra mak, ýü re ge düş günç, bir sy dyr gyn iş ler
den azat et mek dir. Beý le ki ta rap dan, howp ly zo lak da ýer leş ýän di
gi ne ga ra maz dan, en jam lar ada ma ýa ra maz fi zio lo gi ki tä sir et me li 
däl dir. En jam da ky nä saz lyk, esa san, teh no lo gi ki dö wür bo zu lan 
ýag da ýyn da ýü ze çyk ýar. Şeý le ýag da ýyň öňü ni al mak üçin üýt ge
ýän me ha nizm ler ma şyn la ryň we me ha nizm le riň na za ry ýe ti der
sin de ýö ri te bö lüm hök mün de çuň ňur öw re nil me li dir. 

En jam da nä saz ly gyň dö re me gi niň se bäp le ri niň ýe ne bi ri tit
re me dir. Tit re me ba ra da ky umu my me se le ler hakynda na za ry 
me ha ni ka we ma te ri al la ryň gar şy ly gy ders le rin de, şeý lede anyk 
en jam la ra de giş li aý ra tyn okuw lar da hem durlup geçilýär. Em ma 
bu ýe ter lik däl, se bä bi en jam la ryň we me ha nizm le riň na za ry ýe
ti der sin de en jam la ra we me ha nizm le re de giş li umu my ka nun lar 
öw re nil ýär. 

En jam da rug sat be ril ýän tit re me ler ola ryň adam la ra ed ýän 
tä si ri bi len kes git len ýär. Tit re mä niň bel li bir de re je den geç me gi 
ýa kym syz ýag daý la ry dö re dip, ýa daw ly gyň ýo kar lan ma gy na, zäh
met ön dü ri ji li gi niň pe sel me gi ne, hat da tit re me ke se li ne se bäp bo
lup bil ýär. Tit re me ada ma iki ýol ar ka ly tä si ri ni ýe tir ýär: 

1) gö ni — tu tuş be de niň tit re me si bi len; 
2) gy tak la ýyn — aý ryaý ry bö lek le riň tit re me si bi len. 
Tit re me le riň gö ni tä sir et me gi niň üç gör nü şi bol ýar: 
a) umu my — ha çanda adam tit re me mer ke zin de bo lan da, yr

gyl dy lar ýe riň üs ti bi len tu tuş be de ne geç ýär (yr gyl da ýan üst ler de, 
ýag ny he re ket edip bar ýan ot ly nyň wa go nyn da, aw tou lag da, es
ka la tor da);

 b) ýer li — tit re me ler be de niň aý ryaý ry bö lek le ri ne tä sir ed ýär 
(tit re ýän gu ral bi len iş le ýän wag ty ňyz en jam la ryň tit re ýän ýer le
ri ne deg mek we ş.m.);

 ç) göw rüm li — adam tit re ýän gur şaw da ka (ho wa, suw) tit re
me ler daş ky gur şaw dan tu tuş be de ne geç ýär. 

Tit re me le riň gy tak la ýyn tä si ri ada ma psi ho lo gi ki ze lel ýe tir ýär. 
My sal üçin, gö ze gö rün ýän ho wa çal şy gy ýol la ry nyň, çy ra la ryň, 
en jam bö lek le ri niň we ş.m. tit re me le ri, adat ça, di ňe wi zu al tä sir 
et sede, ýa kym syz du ýul ýar. 

Hä zir ki wagt da ma şyn la ryň we me ha nizm le riň na za ry ýe ti 
oku wy «Aw to ma ti ki en jam lar na za ry ýe ti niň esas la ry» bö lü mi ni 
hem öz içi ne al ýar. Bö lü me ada myň zäh me ti ni ta lap et mez den 
iş le ýän aw to ma ti ki en jam la ry dö ret me giň usul la ry we ugur la ry 
gi ri zil di. Okuw howp suz lyk ta lap la ry na la ýyk lyk da ýo ka ry ön dü
ri ji lik li en jam la ry dö re dip bil ýän en çe me hü när men le ri taý ýar la
mak ly gy üp jün ed ýär. 

Aga ber di HO JA ÝEW,
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

EN JAM LA RYŇ WE ME HA NIZM LE RIŇ  
NA ZA RY ÝE TIN DE  

HOWP SUZ LYK ME SE LE LE RI
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